
Úvod
Tato cvičebnice vám rychle a jednoduše umožní lépe se orientovat v ruském jazyce. 
Je určena jak pro začátečníky ve studiu ruštiny, tak i pro pokročilé studenty, kteří již ovládají tento
jazyk a potřebují své vědomosti a dovednosti procvičovat a upevňovat. Systém učebnice je navržen
tak, že se hodí pro samostatnou práci s knihou i pro její používání jako doplňkového materiálu.
Učebnice se skládá ze dvou částí. První, gramatická část, obsahuje vysvětlení všech podstatných 
gramatických jevů v ruštině v porovnání s češtinou. Její součástí jsou i přehledné gramatické tabulky,
které usnadní zvládnutí ruského jazyka. V druhé části jsou představeny základní okruhy ruské slovní
zásoby od témat zahrnujících školu a práci přes aktivity pro volný čas až k nakupování a návštěvu
lékaře. Všechny okruhy jsou tematicky uspořádány a doplněny praktickými cvičeními.
Jednotlivá cvičení nejsou na sebe vázána a mohou být řešena nezávisle na sobě. V infoboxech 
(označených G – gramatika a V – slovní zásoba) jsou postupně vysvětlovány jevy ruské mluvnice 
a jazykové zvláštnosti, které dělají studentům největší problémy. Odpadá tak zdlouhavé hledání 
v dalších příručkách a učebnicích gramatiky.

Mnoho úspěchů!

KEJ120_sazba.qxd  26.11.2007  12:58  StrÆnka 3



4

Obsah – Gramatická část
1. Systém pravopisu, přízvuk 

a redukce v „slabé pozici“. . . . . . . . . . . . . . 6
2. Podstatná jména. Skloňování . . . . . . . . . . 28
3. Sloveso ���� . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
4. Záporné konstrukce (�� a ���) . . . . . . . . 60
5. Časování sloves v přítomném čase . . . . . 68
6. Budoucí čas a slovesný vid. . . . . . . . . . . . 74
7. Minulý čas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
8. Výjimky v časování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
9. Způsoby vyjádření modality (	
��
,

�����, ���
, ����
, �
����). . . . . . . 86
10. Rozkazovací způsob . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
11. Podmiňovací způsob . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
12. Vykání v minulém čase 

a podmiňovacím způsobu . . . . . . . . . . . . . 97

13. Funkce infinitivu odlišné od češtiny . . . . . 97
14. Slovesné vazby odlišné od češtiny . . . . . 106
15. Zvratná slovesa (podobná 

a odlišná od češtiny) . . . . . . . . . . . . . . . . 107
16. Skloňování přídavných jmen . . . . . . . . . . 112
17. Zájmena osobní a přivlastňovací . . . . . . 116
18. Neurčitá a záporná zájmena a příslovce . . 120
19. Číslovky (základní a řadové) . . . . . . . . . . 124
20. Příslovce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
21. Stupňování příslovcí a přídavných jmen. . . 129
22. Předložky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

KEJ120_sazba.qxd  26.11.2007  12:58  StrÆnka 4



5

Obsah – Lexikální část
1. Pozdravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
2. Oslovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
3. Rodinné vztahy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
4. Národnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
5. Jazyky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
6. Tvary ženského rodu. Povolání . . . . . . . . 156
7. Transport a doprava . . . . . . . . . . . . . . . . 164
8. Město . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
9. Potraviny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172

10. Oblečení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173

11. Nakupování a obchody . . . . . . . . . . . . . . 178
12. Svátky a slavnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
13. Volný čas a koníčky . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
14. �	�� – ���� – 	
�. . . . . . . . . . . . . . . 190
15. Telefonování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
16. Otázky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
17. Zvířata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
18. U doktora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
19. Školství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206

KEJ120_sazba.qxd  26.11.2007  12:58  StrÆnka 5




